<sup>12</sup> *Ivi*, 172.

<sup>13</sup> Questa definizione è uno sviluppo dal punto di vista teologico di quanto afferma il nostro Autore circa la verità, cfr. P. MARANESI, *Veritas*, DB 859-869.

intellectus, dico, qui est causa rei, non intellectus mei, qui non est causa rei»<sup>14</sup>. È una definizione classica che non risulta troppo problematica nella sua espressione terminologica, ma provoca interrogativi circa l'interpretazione e la puntualizzazione dei concetti. La perplessità maggiore sentita dal Dottore serafico è quella di poter dire che la verità che l'uomo acquisisce non è una verità soggettiva e parziale, ma oggettiva e certa. Bonaventura non si illude, per le sole capacità dell'intelletto umano ciò è impossibile. La ragione umana scopre in modo autonomo le *naturas et causas inferiores*, ma deve essere aiutata per conoscere *rationes superiores*<sup>15</sup>. Per conseguire una conoscenza certa e piena della verità non è sufficiente investigare sulle cause ed effetti nella realtà creata, ma è necessario comprendere la ragione eterna e motrice<sup>16</sup>. In questo processo non solo non viene escluso, ma anzi viene presupposto il concorso della fede<sup>17</sup>, che come unica è in grado di portarci alla *ratio primae veritatis*, senza la quale non vi può essere una conoscenza piena<sup>18</sup>. Indubbiamente questo esige un ampliamento di punti di riferimento e di fondamenti su cui costruire il nostro sapere, che potrebbero a prima vista esulare dalla nostra ottica puramente scienziata. La domanda è però sul senso dell'investigare umano, se esso è fine a se stesso o deve inglobare altre dimensioni da comprenderne tutte<sup>19</sup>. Se è fine a se stesso, il discorso viene bruscamente interrotto, perché non necessita né di risalire alla prima verità né, tantomeno, di contemplare le ultime conseguenze che provoca nell'uomo e nel creato. Tutto cambia se da questa domanda non si evade.

<sup>14</sup> *I Sent.*, d. 40, a. 2, q. 1, concl. (I 707).

<sup>15</sup> *II Sent.*, d. 30, a. 1, q. 1 (II 716): «Ratio in inquirendo dupliciter potest procedere: aut prout est *adiuta radio fidei*, et sic procedit aspiciendo ad causas superiores; aut prout *iudicio proprio relicta* est, et sic procedit inspiciendo ad naturas et causas inferiores; Primo modo ratiocinantur doctores catholici et fideles circa ea quae sunt fidei [...]. Secundo modo ratiocinando processerunt philosophi, qui non aspexerunt principia componentia et operationes quas habet per virtutem naturae».

<sup>16</sup> *Sc. Chr.*, 4 (V 23): «Ad certitudinalem cognitionem necessario requiritur ratio aeterna ut *regulans* et *ratio motiva*, non quidem ut sola et in sua omnimoda claritate, sed cum ratione creata, et ut *ex parte* a nobis contuita secundum statum viae».

<sup>17</sup> *Hexaëm.*, VIII 2 (V 369): «Fides reddit *sublimem* animam vel intelligentiam, quia transcendit omnem rationem et investigationem rationis; [...] reddit etiam *spectabilem*, quia multiformem ostendit claritatem»; *ivi*, III 26 (V 347): «Fides est origo sapientiae et origo scientiae, sive sit de aeternis, sive de temporalibus, sive scientia, sive sapientia non discordant a fide».

<sup>18</sup> *I Sent.*, Prooem., q. 1, ad 5-6 (I 6).

<sup>19</sup> Per Bonaventura il fascino della scienza e del sapere è immenso, tanto da sedurre l'uomo. Scrive a questo proposito: «Quomodo autem transeundum est? Volunt omnes esse sapientes et scientes. Sed cito accidit, quod mulier decipit virum. Sapientia autem est *supra* tanquam nobilis; sed scientia *infra*, at videtur homini pulchra, ei ideo vult sibi coniungi, et inclinatur anima ad scibilia et sensibilia et vult ea cognoscere et cognita experiri et per consequens eis uniri. Et ita enervatur [...] et oblitus est principalis, et ideo est factus vanus» (*Hexaëm.*, XIX 3: V 420).

La visione olistica della realtà quasi lo costringe a interrogarsi e a ricercare tutte le ragioni del proprio pensare e agire.

Dal momento che l'uomo è, però, storicamente determinato, chiuso in uno spazio e in un tempo determinati, delimitato sia nella durata che nell'estensione, ogni sua conoscenza risulterà sempre parziale e incompleta. Sembrerebbe pertanto che all'uomo sia impedita in modo irrimediabile una conoscenza piena della verità che non sia relativa e parziale. Per ovviare a questa difficoltà egli ha bisogno di una esperienza storica che sia al tempo stesso eterna e una esperienza umana che sia al contempo divina. Per Bonaventura questo particolare modo di conoscere la verità eterna alla maniera degli uomini si è verificato una sola volta in modo pieno in Gesù Cristo<sup>20</sup>, ma è una costante della rivelazione biblica. Il prototipo è già indicato nella vicenda storica di Cristo:

«Sicut in Christum pie intendentibus aspectus carnis, qui patebat, via erat ad agnitionem Divinitatis, quae latebat; sic ad intelligendam divinae sapientiae veritatem aenigmaticis ac mysticis figuris intelligentiae rationalis manuducitur oculus. Aliter enim nobis innotescere non potuit invisibilis Dei sapientia, nisi se his quae novimus visibilium rerum formis ad similitudinem conformaret et per ea nobis sua invisibilia, quae non novimus significando exprimeret»<sup>21</sup>.